Дело № 5-693-2005/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 июля 2025 года                                                                                         г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Р.В. Голованюк (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

генерального директора ООО «***» Листковой ЛВ, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, 01;***, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

Листкова Л.В. являясь генеральным директором ООО «***», расположенного по адресу: ***, не выполнила в установленный срок, а именно по 24.01.2025 законное предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль). В соответствии с предписанием Жилстройнадзора Югры от 25.12.2024 № 27-Пр-КНО-263 генеральный директор ООО «***» Листкова Л.В. должна была провести ряд мероприятий, а именно:

- предоставить собственнику помещения №1 многоквартирного дома №20 по *** реестр собственников помещений в указанном многоквартирном доме, содержащий сведения, предусмотренные ч. 3.1 ст. 45 Жилищного Кодекса РФ.

Предписание об устранении нарушений от 25.12.2024 № 27-Пр-КНО-263 направлено генеральному директору ООО «***» Листковой Л.В. заказной почтой 26.12.2024, согласно отчету об отслеживании возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения.

Генеральный директор ООО «***» Листкова Л.В. по 24.01.2025 обязана была предоставить информацию об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение нарушений жилищного законодательства или направить должностному лицу ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений, подтвержденных соответствующими документами и иными материалами.
В судебное заседание Листкова Л.В., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, своего представителя в суд не направила, ходатайств об отложении дела от нее не поступало.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2
ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Листковой Л.В.

Исследовав письменные материалы дела, судья считает, что вина Листковой Л.В. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеследующих письменных доказательств, оцененных судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
- протоколом об административном правонарушении 11.06.2025 в отношении генерального директора ООО «***» Листковой Л.В., согласно которому по 24.01.2025 генеральный директор ООО «***» Листкова Л.В. обязана была предоставить информацию об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение нарушений жилищного законодательства от 25.12.2024 № 27-Пр-КНО-263;
- скриншотами из ГИС ЖКХ, подтверждающие обращение ФИО. для получения реестра собственников для проведения собрания;
- решением о проведении внеплановой документарной проверки от 19.12.2024;

- требованием о предоставлении необходимых и (или) имеющих значение документов от 23.12.2024;

- актом документарной проверки (внеплановой) Жилстройнадзора Югры - ООО «***» от 25.12.2024;

- предписанием об устранении нарушений обязательных требований №27-Пр-КНО-263 от 25.12.2024;

- ответом на запрос от 10.12.2024;

- ответом на требование от 23.12.2024 с реестром собственников МКД;

- уведомлением о составлении протокола от 26.12.2024;

- постановлением о назначении административного наказания от 21.02.2025;

- запросом документов об исполнении предписания от 18.02.2025;
- ответом на предписание от 18.02.2025;
- актом оценки исполнения предписания от 20.02.2025;

- списком почтовых отправлений;
- отчетом об отслеживании отправления;

- решением о проведении внеплановой документарной проверки от 26.02.2025;

- заявлением о согласовании с прокурором проведения внепланового контрольного мероприятия от 26.02.2025;

- требованием о предоставлении необходимых и (или) имеющих значение документов от 05.03.2025;

- ответом на требование от 05.03.2025;
- актом документарной проверки Жилстройнадзора Югры - ООО «***» от 07.03.2025;

- предписанием об устранении нарушений обязательных требований №27-Пр-КНО-49 от 07.03.2025;
- выпиской из реестра лицензий по состоянию на 11.06.2025;
- выпиской ЕГРЮЛ от 11.06.2025.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Часть 24 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований., за исключением случаев, предусмотренных частью 24.1 настоящей статьи.
Объектом данного правонарушения выступают общественные отношения, складывающиеся в процессе осуществления государственного контроля (надзора). То есть управленческие решения, деятельность соответствующих должностных лиц по реализации своих полномочий.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в том, что виновный не выполняет в установленный законом срок законные предписания (постановления, решения, представления) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор, об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Законность предписания (постановления) предполагает, что предписание (постановления) выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
Субъектами правонарушения выступают граждане, должностные или юридические лица.
С субъективной стороны правонарушение характеризуется прямым умыслом.
Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
В соответствии с ч.  2.3 ст. 161 ЖК РФ установлено, что при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.
Таким образом, с учетом анализа действующего законодательства и совокупности собранных по делу доказательств, мировой судья признает предписание № 277-Пр-КНО-263 от 25.12.2024 законным и обоснованным.
Действия генерального директора ООО «***» Листковой Л.В. судья квалифицирует по ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных частью 24.1 настоящей статьи.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «***» Листкову ЛВ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650) КПП 861901001 ИНН 8601011604 КПП 860101001 в РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по ХМАО_Югре г.Ханты-Мансийск БИК 007162163 единый казначейский счет №40102810245370000007, казначейский счет №03100643000000018700, ОКТМО 71871000, КБК 42011601193010005140 УИН 03216373311062025115136789.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                     Мировой судья                                                     Р.В. Голованюк
4